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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na volnou kresbu dětí předškolního věku. Jejím cílem je zjistit,

jak a co kreslí dnešní předškolní děti. Teoretická část práce se věnuje charakteristice

předškolního dítěte. Dále je v ní podrobněji rozebrána kresba, její vývoj, témata, která se v ní

vyskytují, typologie kreslířů a pojetí kresby. V praktické části sleduji, jaká témata a motivy se

v kresbě předškolních dětí objevují. Následuje analýza citových prožitků dětí při kreslení,

frekvence kresby a užité techniky. Také zkoumám a popisuji typologie kreslířů a pojetí

kresby, která vycházejí z poznatků odborné literatury. Na konci práce hodnotím dosažené

výsledky jednotlivých analýz.

KLÍČOVÁ SLOVA

kresba, volná kresba, předškolní věk, dítě
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on freehand drawing of preschool children. Its aim is to find how

present preschoolers draw. The theoretical part deals with the characteristics of preschool

children. Then the thesis concentrates on drawing, its development, topics that appear,

typology of cartoonists and draw concepts. In the practical part of the thesis I watch, what

topics and themes appear in drawing of preschool children. Follow analysis of the emotional

experience of children during drawing, drawings frequency and applied techniques. I also

explore and describe the typology of cartoonists and concept drawings, which are based on

knowledge of literature. At the end of the work I evaluate the results of individual analyzes.

KEY WORDS

drawing, spontaneous drawing, preschool age, child
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ÚVOD

Kresba je hra, která dítěti umožňuje zachytit realitu tak, jak se mu subjektivně jeví. Kresba

dává dítěti prostor pro vyjádření vlastních emocionálních prožitků a zkušeností. Kresba

pomáhá k vyjádření strastí a úzkostí, které na dítěti sami nemusíme vypozorovat. Kresba

může být pro dítě prostředníkem k pochopení okolního světa.

Kresba je zároveň indikátorem jeho vývojového stupně. Ukazuje nám, na jaké

intelektové úrovni se dítě nachází, a pomáhá nám zjistit kvalitu jeho kognitivních schopností,

-jemné motoriky a jiných funkcí.

Kresbu také můžeme chápat jako určitou analogii řeči. Řeč se postupně rozvíjí,

zpočátku je nahodilá, neorganizovaná a postrádá smysl. Kresba dítěte prochází stejným

procesem. Nejprve chaoticky čmárá, posléze se z těchto nesystematických črtů po plátně stává

stále ucelenější a smysluplnější vzkaz. Tato paralela je však přirozená, neboť obě činnosti

jsou projevy téhož dítěte.

Spontánní kreslení je jakousi nadstavbou samostatné kresby. Dítě si vytváří obrázky

samovolně, bez vnějšího tlaku a záměru. Kreslí si z vlastní pohnutky a zároveň potřeby

reagovat na okolní dění.

V teoretické části budu stručně charakterizovat dítě předškolního věku ze tří

vývojových hledisek, a to kognitivního, emočního a sociálního. Krátce se také zmíním o hře

dítěte předškolního věku. Dále budu popisovat kresbu. Nejprve v krátkosti popíšu

charakteristiku kresby, dále rozeberu její vývoj a jednotlivá stádia. Následovat budou témata,

která se v dětské kresbě nejčastěji objevují. V teoretické části také rozeberu typologie kreslířů

a pojetí kresby. Zakončím to krátkým shrnutím o volné kresbě dětí.

Praktická část bude v jisté míře navazovat na poznatky uvedené v teoretické části.

Nejdříve si položím výzkumné otázky, na které se v průběhu výzkumu pokusím najít

odpověď. Dále stručně charakterizuji výzkumný korpus, použité metody a popíšu, jakým

způsobem jsem postupovala při sběru dat. Následně budu provádět zevrubné analýzy, které

mají posloužit k zodpovězení výzkumných otázek. První analýza se bude týkat témat a

motivů, která budou užita v kresbách dětí výzkumného korpusu. Další analýza bude zkoumat,

jak se děti při kresbě cítí a co jim kresba přináší. Součástí analýzy budou i části rozhovorů

s dětmi pro lepší pochopení kontextu problému. Dále provedu analýzu frekvence kresby.

V praktické části také budu vytvářet vlastní typologie kreslířů, které budou inspirovány
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teoriemi z odborných publikací. Na to navážu s pojetím kresby dle Vettera a podle jeho

konceptu budu kresby dělit a dále popisovat.

V samotném závěru práce shrnu výsledky z analýz. Uvedu, zda se mi podařilo

zodpovědět výzkumné otázky a rozeberu je v diskuzi, kde je budu srovnávat s použitou

literaturou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Období předškolního věku není jasně definované a autoři publikací vývojové psychologie se

různí ve svých tvrzeních o vymezení předškolního období. V některých odborných

publikacích je považováno za předškolní věk celé období od počátku života až po nástup do

školy. Ovšem většina publikací se shoduje na názoru, že předškolní období je chápáno jako

věk mezi třetím a šestým rokem dítěte.

Vágnerová (2008) uvádí, že předškolní období trvá od 3. roku života do 6 – 7 let.

Konec tohoto období je určen zejména sociálně, a to nástupem do školní docházky.

Předškolní věk je charakteristický upevněním vlastního postavení ve světě a odlišením vztahu

k němu. V poznávání světa dítěti napomáhá jeho vlastní představivost. Jde o fázi fantazijní

percepce informací a intuitivního uvažování. V tom období jde ještě logika stranou. Přetrvává

egocentrické myšlení, které zároveň ovlivňuje komunikaci. Dítě vidí okolní věci pouze ze

svého úhlu pohledu. Předškolní věk je také charakterizován jako období iniciativy. Dítě se

snaží něco zvládnout, realizovat a tím potvrdit svoje kompetence. Předškolní věk je také

charakteristický postupným odpoutáváním od rodinného prostředí a rozvojem vztahů

s okolím, především vrstevníky. Lze jej tedy chápat jako fázi přípravy na život ve společnosti.

Langmeier a Krejčířová (2006) tvrdí, že předškolní věk dítěte je „věkem mateřské školky“.

Podle Šulové (2014) je předškolní věk jedno z nejzajímavějších vývojových období člověka.

Dítě je tělesně i duševně velmi aktivní a jeví zájem o okolí, které chce více poznávat.

Předškolní věk je také charakterizován jako období hry, jelikož právě hra umožňuje dítěti se

projevit. Helus (2009) ve své knize uvádí, že ve věku od tří do šesti let života dítěte se otvírají

nové možnosti, které by dítě mělo využít, ale také jsou v tomto období meze, které by dítě

nemělo překračovat. Podle Matějčka (2007) dítě předškolního věku překračuje hranice své

rodiny a buduje vztah k ostatním dětem a svým vrstevníkům, což slouží k vytvoření vlastní

identity. Maturací osobnosti dítěte dochází k tomu, že se z něj stává civilizovaný tvor

s osvojenými zvyky své kultury.

V předškolním věku se odehrává řada změn, zejména v oblastech biologického a

psychosociálního vývoje. Na tyto změny se podrobněji podíváme v následujících

podkapitolách, které se zaměřují především na oblasti poznávacích procesů, emočního a

sociálního vývoje dítěte předškolního věku.
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1. 1 Kognitivní vývoj

Kognitivní vývoj se týká poznávacích procesů, a to myšlení, paměti, vnímání, pozornosti,

usuzování a představování.

Poznávání je v předškolním období zaměřeno na nejbližší okolí a pravidla, která jsou

v něm nastavena. Podle Piageta (1999) je věk předškolních dětí obdobím názorného,

intuitivního myšlení. V tomto úseku života jde o stadium předoperačního myšlení, které trvá

přibližně od dvou do sedmi let. Na počátku tohoto stadia mezi druhým a čtvrtým rokem života

je tzv. období symbolického a předpojmového myšlení. V tomto období mají děti schopnost

využívat symboly k označování činů. Dokážou si představit činnosti, ačkoliv je momentálně

nevykonávají. Od čtvrtého do sedmého roku věku jde o tzv. období názorného myšlení.

V tomto úseku dítě využívá specifické kognitivní struktury.

Vágnerová (2008) shrnuje uvažování předškolního dítěte dle určitých kritérií do

několika bodů. Popisuje, jakým způsobem dítě nahlíží na svět a jak si vybírá informace. Toto

kritérium rozděluje následovně:

 centrace – ulpívání na jednom percepčně nápadném znaku, jenž je považován za

důležitý, ostatní, méně výrazné znaky jsou přehlíženy, ačkoliv jsou mnohdy

objektivně významnější, dítě není schopno komplexnějšího uvažování


[…]


neumí mluvit. Pro některé děti mohou být určité situace tak bolestné či choulostivé, že o nich

nedokážou hovořit. Právě kresbou je pro dítě snazší své emoce externalizovat a sdělit okolí.

U malých dětí, ale také u dětí introvertních nebo plachých je výborným komunikačním

prostředkem. Když mají problémy s verbálním vyjádřením, jednoduše to mohou povědět

pomocí kresby. Dítě tak místo slovního sdělení využije grafického vyjádření. To může být

usnadněním pro odborníky. To, co by od dětí nezískali prostřednictvím rozhovorů, mohou

čerpat z jejich kresebných projevů. Z jejich obsahů i formálního zpracování tedy můžeme
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vytušit mnohé o jejich smýšlení, emočním rozpoložení a pohledu na svět.

Ovšem v našich interpretacích musíme být obezřetní. Nemůžeme z jednoho obrázku, ve

kterém se nám zobrazený motiv či použitá barva jeví neobvykle, dělat ukvapené závěry.

Raději bychom měli s dítětem nad obrázkem provést diskuzi. Zeptat se ho, co kreslil, proč to

nakreslil právě takovým způsobem, co ho k tomu vedlo. Dítě může svou kresbu vysvětlit

naprosto odlišným způsobem, než jak to můžeme udělat my. Nakonec můžeme zjistit, že věci

jsou jinak, než se první pohled zdají.

V závěru diskuze bychom ještě měli zmínit metodologická rizika výzkumu. Především

bychom měli zdůraznit, že vzhledem k malému vzorku nejsou výsledky výzkumu směrodatné.

Rozhodně je nemůžeme zobecnit a vztahovat ke všem dětem předškolního věku. Také

bychom měli vysvětlit, proč nebyla využita kresba lidské postavy. Učinili jsme tak z

kapacitních důvodů, protože v bakalářské práci již nebyl prostor pro její zařazení a analýzu.

Dále bychom měli uvést, že uskutečněné polostrukturované rozhovory měly jisté mezery.

V prvé řadě bychom měli zmínit, že od výzkumné skupiny nemůžeme získat odpovědi, jaké

bychom očekávali od starších dětí či dospělých. Vzhledem k jejich nízkému věku není možné

dožadovat se větší sebereflexe ohledně pocitů z kreslení a zhodnocení vlastních produktů.

Také bychom měli zmínit, že je zde prostor pro zlepšení ve tvorbě otázek

polostrukturovaného rozhovoru. Chyběla nám v něm otázka týkající se oblíbených činností

dětí. Tou bychom sledovali, jestli dítě preferuje jiné činnosti než kreslení a jak si ve srovnání

s ostatními aktivitami kreslení vede. To vidíme jako ponaučení do budoucích výzkumů.
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ZÁVĚR

Na počátku praktické části jsem si kladla několik otázek, na něž jsem chtěla v průběhu

zpracovávání práce získat odpovědi. Mým úkolem bylo zjistit, jak a co si dnešní děti

předškolního věku kreslí. Prostřednictvím provedeného výzkumu se mi podařilo najít

potřebné odpovědi.

Zjistila jsem, že děti kreslí nejčastěji to, co dennodenně vídají a je součást jejich

života. Z témat se nejvíce objevovalo znázornění přírody, především zvířat, slunce, stromu,

květin atd. Hojně se také vyskytovala témata technická, která kreslili výhradně chlapci.

Podobně na tom byla stavební témata, kdy děti nejčastěji znázorňovaly rodinný dům,

v některých případech se objevil i pohádkový hrad nebo muzeum. Děti také kreslily lidskou

postavu, která znázorňovala konkrétní osobu. Zobrazovaly v ní samy sebe či svoji rodinu a

kamarády. Ve velkém počtu případů se objevovaly fantazijní motivy, což můžeme přisuzovat

vlivu představivosti a fantazie, která je pro předškolní věk typická. Navíc právě kresba tyto

dvě složky rozvíjí a umocňuje.

Z výzkumu dále vyplývá, že děti se kresbě věnují rády a zažívají při ní kladné emoce.

Ani jedno dítě ze vzorku neudalo, že by si nerado kreslilo či se při kreslení cítilo nepříjemně.

To je velice pozitivní zjištění.

Také jsme se dozvěděla, že nejčastěji využívanou kresebnou pomůckou je pastelka,

ačkoliv nemusí být tou nejoblíbenější. To se mi také potvrdilo. Nejoblíbenější pomůckou dětí

byl fix. Fix je pomůcka, kterou dítě kreslí rádo, jelikož se s ní kreslí snadno a bez použití

většího tlaku ruky.

Dále jsem si vytvořila vlastní typologii kreslířů, která byla inspirována typologiemi

z odborných publikací. Tato typologie byla vytvořena ve vztahu k tématům, která se u dětí

vyskytovala. Vyskytlo se pět typů kreslířů dle tématu – architekt, fantasta, technik,

přírodovědec a smíšený typ.

Posledním cílem práce byla analýza pojetí kresby. Nebylo žádným překvapením, že

v kresbách dominovalo věcné pojetí, které je pro věk výzkumné skupiny charakteristický.

Kresby se vyznačovaly souborem motivů, které působily nekomplexním dojmem, spíše se

jednalo o výčet prvků. Ovšem se objevily i kresby, které se nacházely v obrazovém pojetí.

Byla zde viditelná představa obrazu jako celku a kresba působila jednotně.

V závěru bakalářské práce bych chtěla shrnout, že toto téma pro mne bylo velkým

studijním přínosem. Než jsem začala se psaním této práce, neuvědomovala jsem si, co dětská
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kresba ve skutečnosti je a čím vším oplývá. Nyní však vím, že díky kresbě se můžeme o dítěti

dozvědět mnoho cenných informací a za pomocí kresby můžeme více prostoupit do dětské

psychiky, způsobu myšlení a nazírání na tento svět.
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