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Autorka předložené bakalářské práce se zabývá problematikou kresby v předškolním

věku. Je to období, ve kterém se projevuje až na výjimky zájem o tuto činnost. Zda se během

vývoje společnosti nezměnil vztah dětí ke kreslení nebo tématika kreseb, není v současné

odborné literatuře příliš prezentováno. Proto se autorka zaměřila na volnou kresbu, ve které se

projevuje zájem i ochota zobrazovat určitá témata, čímž dochází k rozvoji předškoláka po

stránce kognitivní i emocionální.

Autorka práce pracovala ve „výzkumném tandemu“ se studentkou Natálií Machovou,

která se zaměřila na starší věkovou skupinu – žáky druhých ročníků. Cílem mělo být mj. i

věkové srovnání volné kresby ve věkových skupinách, kdy je kresba stále přirozenou součástí

života dítěte. Proto bylo součástí práce i sjednocení základních metodologických postupů

obou studentek s tím, že srovnání výsledků výzkumu bylo učiněno až na konec realizace

výzkumu. Lze tedy potvrdit, že studentka vypracovala svou práci samostatně, přistupovala

k výzkumnému úkolu zodpovědně, pravidelně konzultovala postupy i zpracování dat se

školitelkou práce.

Práce je dobře strukturována, obsahuje všechny důležité součásti (od abstraktu

k přílohám). Je členěna na část teoretickou a část empirickou. Neobsahuje formální prohřešky,

při práci s literaturou je využíván APA styl.

Teoretická část práce obsahuje dvě hlavní kapitoly. Nejdříve se autorka zabývá

základními psychologickými charakteristikami předškolních dětí, posléze přechází

k typickým činnostem předškolního věku. Vytváří analogii mezi hrou a kresbou, aby následně

ještě více definovala jednotlivé aspekty vývoje kreslení v předškolním věku. Věnuje se i

tématům, se kterými pak pracuje v praktické části práce (motivy kreseb předškoláků, typy

kreslířů, pojetí zobrazovacích schémat, volná kresba).

Sběr dat probíhal v mateřské škole, autorka ve shodě s připraveným designem nejdříve

získala od rodičů informované souhlasy. Pak se s dětmi setkala nad kresebným úkolem a

odevzdala jim složky, do kterých měly prostřednictvím rodičů po dobu dvou měsíců sbírat

kresby vzniklé v domácím prostředí. Následoval rozhovor nad kresbami v prostředí mateřské

školy. Pro analýzy nepoužila všechny kresby, nýbrž jen dohodnutý počet. Důvodem bylo to,

aby od každého dítěte byl analyzován stejný počet kreseb.

Hlavním záměrem autorky bylo podat informace o tom, jaké motivy se v kresbách

předškoláků vyskytují, jak se ke kreslení vztahují, kdy a jak kreslí, jakou techniku používají.

Na základě studia literatury ji také zajímalo, zda se dají již v tomto věku identifikovat typy

kreslířů z hlediska typologie a jaká jsou typická zobrazovací schémata.

V popisu a intepretaci dat autorka se postupně zabývá stanovenými úkoly. Je to nejdříve

analýza témat a motivů – z hlediska frekvencí byly nejčetnějšími přírodní motivy, dále

fantazijní, technické, stavební a figurální motivy, často ve vzájemných kombinacích. Autorka

dále popisuje nejčastější prvky v rámci jednotlivých kategorií a sleduje, jak se u každého

respondenta jednotlivé motivy vyskytují.

V další části se zabývá zájmem předškoláků o kreslení a oblíbenými výtvarnými

technikami. Tuto část je třeba brát s určitou rezervou, neboť vznikla na základě výpovědí dětí,

které v tomto věku nemusí ještě reflektovat skutečný zájem. I tak ale některé odpovědi jsou

zajímavé.

Z hlediska typů kreslířů ve vztahu k motivům byly identifikovány tyto typy kreslířů –

architekt, technik, fantasta, přírodovědec a smíšený typ. Prosím autorku, aby při obhajobě

zhodnotila tuto oblast ve vztahu k výsledkům své kolegyně, podobně jako výsledky

zobrazovacích schémat, užívaných ve volné kresbě. Byly shledány zásadní rozdíly? Ve

kterých oblastech byly dosaženy největší rozdíly mezi předškoláky a ranými školáky?

V diskusi autorka srovnává své nálezy s literaturou a paralelním výzkumem. Jak se

dosažené nálezy odlišují od těch, které bývají v odborné literatuře nejčastěji uváděny?

Pozitivní je, že si je autorka vědoma metodologického úskalí – počtu respondentů a že své

nálezy nezobecňuje.

Práce splňuje kritéria na bakalářské práce na katedře psychologie PedF UK v Praze,

považuji ji za zdařilou a podnětnou. Doporučuji ji proto k obhajobě.

V Praze dne 22. 5. 2016 doc. PhDr. PaedDr. Anna Kucharská, Ph.D.

vedoucí bakalářské práce